
aro 23

Marzo
El St.

de 1.37
careto,

r , raya
inferior
igas al

1 1 25 de

l ebe en
)Iancoo

de la

níane.

o

°ceden.
%mplazd
es /o,

a Ce.
ra qw

que se
fecha

acto
arreg

;80 rlot

ley do t.

y 63e,
/11.ilifu

S ea

Rok
,r;

iios,
211Ie

hule

de dia
nidal

de o

clama

1,1121.

tiran a.
icolaso,
soltero,
, 	 t

)a , pto.
erá
uzgab
ser rf

en 0112

1941.-
—Viste
3, Mor.

j o; hii:
de PO

3f10S

de est'

rneK
ose

Oe1SIN!'

por 11"

Dud e 5
dad
el

pla

Tnand:
Arlie

d e l°

elde.

2rnaildr

eog

(ida!
DE LA PROVINCIA DE CORPOE3A

PRECIOS
En urea

DE
Pesetas

SUSCRIPCIÓN
Fuera de Córdoba Pesetas

Un mes . 	 . 5 Un mes . 	 . 6
NUM. 89 Trimestre . 12.'50 Trimestre . 15 MARTES 15 DE ABRIL DE 1941

Seis meses. 21 Seis meses. 28
Un año. 	 . 40 Un año. 	 . 50

NÚMERO SUELTO: 040 PTAS.

ADVERTENCIA.—No se insertará ningún
edicto o anuncio que sea a instancia de parte
sin que abonen los interesados el importe de
su publicación o garanticen el pago a razón
de 1'25 pesetas linea o parte ce ella.

PAGO ADELANTADO

FRANQUEO

CONCERTADO

11

BOletín Olgial del Estado
correspondiellte al día 31 de Mario de 1941

AÑO VI 	 NUM. 90

	 Núm. 1.230 	

ADMINISTRAC1ON CENTRAL

Ministerio de Agricultura

SUBSECRETARIA

Referente al seguro obligatorio de los
riesgos de pedrisco e incendio de
cosechas y _de las operaciones del
Servicio Nacional de Crédito Agrí-
cola.
Visto el acuerdo de la Comisión

ejecutiva del Servicio Nacional de
Crédito Agrícola,..por el que se inte-
resa del de Segurcs del Campo, que
se encargue de la gestión directa de
los seguros obligatorios correspon-
dientes a las operaciones crediticias
de aquél como consecuencia de lo
dispuesto en el artículo 29 del Decre-
to de 10 de Febrero de 1940; teniendo
presente el informe del Servicio Na-
cional de Seguros del Campo y el
dictamen del Tribunal arbitral, y de
conformidad con el de la Junta con-
sultiva de dicho Servicio.

Este Ministerio ha resuelto:
Primero. Queda sin efecto el con-

curso convocado en 7 de Marzo de
1940 (B. O. del 8), para encomendar
a una entidad aseguradora o grupo
de ellas el seguro obligatorio de los
riesgos de pedrisccie incendio de co-
sechas de las operaciones del Servicib
Nacional de Crédito Agrícola, cuyos
solicitantes hubieran encargado a este
Servicio la gestión de aquél.

Segundo. En el plazo de treinta
días hábiles, a Contar del de publica-
ción de esta Orden en el «Boletín
Oficial del Estado», el Servicio Na-
cional de Crédito Agrícola, con la
colaboración del de Seguros del Cam-
po, en cuanto la estimara precisa,
estudiará y elevará propuesta bien de
bases para nuevo concurso, bien sin
llegar a él, de fórmula que permita
la concurrencia, en coaseguro u otro
medio análogo, de todas las entidädes
aseguradoras que se consideraron en
principio admisibles al concurso que
se declara sin efecto.

Tercero. Hasta tanto se dicte por
este Ministerio acuerdo en relación
con el número anterior, las entidades
reas9guradas en el Servicio Nacional
de Seguros del Campo se nLargarán
d91 seguro de los riesgos de referen-
cia correspondientes a las . operacio-
nes del Crédito Agrícola, a que afec-
tase la obligatoriedad establecida por

el artículo 29 del Decreto de 10 de
Febrero de 1940, y que hayan sido
otorgadas o que se otorguen hasta
aquél momento.

Cuarto. El Servicio Nacional de
Seguros del Campo queda obligado,
dentro del mismo plazo señalado en
el número segundo, a proponer las
normas y condiciones de los seguros
que se encomiendan a las entidades
con él concertadas.

Quinto. El Servicio Nacional de
Seguros del Campo invitará a las
entidades con él concertadas, a que
hace referencia el número tercero,
para que participen, en la forma gire
de mutuo acuerdo establezcan en los
seguros de referencia, bien por medio
de coaseguro, «pool» u otro sistema.

Lo que comunico a V. S. para su
conocimiento y efectos.

Dios guarde a V. S. muchos arios.
Madrid 18 de Febrero de 1941. —El

Subsecretario, L. Casado.
Señor Jefe de la Sección de Crédito

Agrícola, Pósitos y Seguros del
Campo.

GOBIERNO CIVIL
DE LA

PROVINCIA DE CORDOBA

Circular núm. 1.313

Con esta fecha concedo autoriza.
ción valedera durante dos meses, a
don Rufo Pedrazas Jiménez, vecino
de Rute, para que pueda proceder a

, la colocación de preparados de es-
tricnina en las fincas Sierra y Lan-
char, del expresado término munici-
pal, que lleva en arrendamiento, con
objeto de exterminar los animales
dañinos que en ellas existe.

Lo que se hace público en este pe-
riódico oficial para general conoci-
miento, con el fin de que cuantas
personas hayan de circular por las
citadas fincas adopten las precaucio-
nes convenientes para evitar acciden-
tes desgraciados.

Córdoba 9 de Abril de 1941.—El
Gobernador civil, Joaquín Cárdenas
Llavaneras.

Núm. 1.316

Junta Provincial de Beneficencia
Promovido por esta Junta Provin-

cial de Beneficencia que ejerce el
Patronazgo de Administración interi-
nos de la Obra Pía instituida en esta
capital por don Martín Gómez de
Aragón, expediente ante el Excelentí-
simo señor Ministro de la Goberna-
ción para la reducción de cargas de
dicha fundación por insuficiencia de

•

las rentas que actualmente percibe, se
advierte a los representantes e inte-
resados en los beneficios de dicha
institución, que con arreg l o a lo que
preceptúa /a regla 1.a del artículo 57
de la Instrucción de 14 de Marzo de
1899, se encuentra de manifiesto di-
cho expediente por término de veinte
días, en la Secretaría Administración
de esta Junta sita en la calle Alfonso
XIII número 18 (antiguo Gobierno
civil), para que puedan alegar lo que
a su derecho convenga.

Córdoba 31 de Marzo de 1941.—El
Secretario-Administrador, Juan José
de la Colina:—V.° B.°: El Vice-Presi-
dente, Antonio Luna.—Rubricados.

Diputación Provincial
de Córdoba

SECRETARIA
Sección cuarta 	 Negociado de Gobernación

Núm. 1.326

Nota de los precios medios señala-
dos por la Comisión Gestora de esta
Excma. Diputación provincial, en se-
sión celebrada el día 31 del ppdo. mes
de acuerdo con el señor Representan-
te del Excmo. Sr. Gobernador civil de
la provincia, según previene la O. C.
de 17 de Noviembre de 1933, que ha
de servir de base para la liquidación
y abono de los suministros que ha-
yan verificado los pueblos de esta
provincia, a las fuerzas del Ejército y
Guardia civil, durante el próximo pa-
sado mes de Febrero:

Ptas.
Ración de pan de 70 decágra-

mos 	  0'79
Id. de cebada- de 4 kilogramos 	  2'43
Id. de paja de 6 id. 	 	 0'85
Kilogramo de carbón 	  0'55
Id. de leña 	 	 0'15
Litro de aceite. 	 	 3'62
Id. de petróleo 	 	 1'38

Lo que se hace público, para ge-
neral conocimiento de los Ayunta-
mientos interesados.

Córdoba 5 de Abril de 1941.—E1
Presidente, Eduardo Quero.

. 	 .

Núm. 1.326

Nota de los precios medios/ señala-
dos por la Comisión Gestora de esta
Excma. Diputación Provincial, en se-
sión celebrada el día 31 del ppdo. mes
de acuerdo con el señor Representan-
te del Excmo. Sr. Gobernador civil de
la provincia, según previene la O. C.
de 17 de Noviembre de 1933, que ha
de servir de base para la liquidación
y abono de los suministros que ha-

yan verificado los pueblos de esta
provincia, a las fuerzas del Ejército y
Guardia Civil, durante el próximo pa-
sado mes de Marzo.

Ptas.
Ración de pan de 70 decágra-

gramos 	  	 0'77
Id. de cebada de 4 kilogramos. 2'42
Id. de paja de 6 id 	 0'76
Kilogramo de carbón. 	 0'61
Id. de leña 	 0'14
Litro de aceite 	 3'65

Id. 	 de petróleo. 	 	 1'59
Lo que se hace público para ge-

neral conocimiento de los Ayunta-
mientos interesados.

Córdoba 5 de Abril de 1940.—E1
Presidente, Eduardo Quero.

JEFATURA DE MINAS

Núm. 1.255

MINAS 	 Número 9.666

Don Luis Ornilla Larrazabal, Ingenie-
ro Jefe del Distrito Minero de.C6r-
doba.
Hago saber: Que por don Juan José

Toril Romero, vecino de Córdoba, se
ha presentado en el Gobierno civil de
esta provincia una instancia fecha 26
de Marzo de 1941, solicitando se le
concedan 36 pertenencias de la mina -
denominada «Soledad», de mineral
Bismuto„ sita en el término de Po-
zoblanco y paraje llamado Las Cua-
tro Casillas, en la Loma de Las Can-
terías, cuyo registro le ha sido admi-
tido por decreto del señor Goberna-
dor de 4 de Abril de 1911, salvo mejor
derecho, bajo la siguiente designa-
ción:

Se tendrá por punto de partida el
centro de un pozo sin brocal que tie•
ne dos pilas enclavado en tmenos
propiedad de don José Moreno, veci-
no de Pozoblanco y desde dicho pun-
to de partida, en dirección Norte ver-
dadero, se medirán 250 metros, colo-
cando la 1.« estaca: 	 -

De 1.' estaca a 2.« en dirección.
Este 300 metros; de 2. » tstaca a 3. » en
dirección Sur 600 metros; de 3. » esta-
ca a 4.« en dirección Oeste 600 me-
tros; de 4. « estaca a 5 • « en dirección
Norte 600 metros, de 5›.« estaca a I.«
en dirección Este 300 metros; quedan-
do así cerrado el perímetro de las 36
pertenencias solicitadas,

Lo que se publica por orden del
señor Gobernador por medio de este
edicto, para que en el término de 30
días, puedan producir sus reclama-
dones, conforme al artículo 24 de la
Ley, los que se crean con derecho
para ello.

Córdoba 4 de Abril de 1941.—El
Ingeniero Jefe, Luis Ornilla.

Ministerio de Cultura 2024



y quisieren coadyuvar en él a la
'Administración.

Y er cumplimiento a lo mandado,
expido el presente en Córdoba a 22
de Marzo de 1941.—EY Secretario del
Tribunal, Fernando Moreno.—Rubri-
cado.

• o I	

Instituto de Crédito para la Recons-
trucción Nacional

PRESTACION PERSONAL

Circular núm. 1.319

En uso de las atribuciones que me
han sido conferidas como Recauda-
dor Delegado y Agente Ejecutivo para
Córdoba, Jaén y Ciudad Real, por el
presente quedan nombrados Auxilia-
res de Recaudación para los pueblos
que se indican, los señores siguientes:
don Telesforo Allegue Ibáñez, para
Fernán Núñez y don Eugenio Gon-
zález del Valle para Periarroya- Pue-
blonuevo.

Córdoba 8 de Abril de 1941.—El
Recaudador Delegado, Carlos G.
Montero.

Edicto de subasta de . inmuebles

CONTRIBUtION 1111STItA 	 Años de 1935, 1936, 1937 y 1938

Núm. 1.233

D. Cristóbal Jiménez Montilla, Agen-
te Ejecutivo por débitos a favor de
la Hacienda.
Hago saber: Que en el expediente

que instruyo por débitos de la con-
tribución y trimestres arriba expre-
sados, se ha dictado, con fecha de hoy
la providencia siguiente:

PROVIDENCIA.e . No habiendo sa-

tisfe,cho los deudores que a continua-
ción se expresan es descubiertos
con la Hacienda, ni podido realizarse
los Mismos por el embargo y venta
de bienes muebles y semovientes, se
acuerda la enajenación en pública
subasta de los inmuebles pertene-
cientes a cada uno de aquellos deu-
dores, cuyo acto se verificará bajo la
presencia del Juez el día 17 de Mayo
a las doce de la mañana, siendo
posturas admisibles en la subasta las
que cubran las dos terceras partes del
importe de la capitalización.

Notifique esta providencia al deu-
dbr, y al acreedor hipotecario en su
caso, y anúnciese al público por me-
dio de edictos en las • Casas Consis-
toriales y demás sitios de costumbre.

Lo que hago público por medio del
presente anuncio, advirtiendo para
conocimiento de los que desearen to-
mar parte en la su basta anunciada, y
en cumplimiento de lo dispuesto en el
artículo 114 del Estatuto de Recauda-
ción vigente;

1.0 Que los bienes trabados y a
cuya enajenación se ha de proceder,
son los expresados en la siguiente
relación:

Nombres de los contribuyentes y fin-
cas que se subastan con la expresión

de la situación, cabida y linderos
Don Juan Rojano Grande.
Una finca de cereal al sitio del Ca-

riadilla, de este término municipal, de
cabida noventa y una áreas, veinte y
cuatro centiáreas, que linda al Norte
Manuel Alba, Levant e Carmen López,
Sur Pérez Venegas, h'oMente Camino

Yesores, con un líquido imponible de
treinta y siete pesetas con veinticua-
tro céntimos.—Capitalización de la
misma, 744 . 80 pesetas.-- Valor para la
subasta, 74480 pesetas.

2.° Que los deudores , o sus cau-
sahabientes, y los acreedores hipote-
carios en su caso pueden librar las
fincas hasta el momento de celebrar-
se la subasta, pagando el principal,
recargos, costas y demás cargos de
procedimiento.

3.0 Que los títulos de propiedad
de los inmuebles están de manifiesto
en esta oficina hasta el día de la ce-
lebración de aquel acto, y que los li-
citadores deberán conformare con
ellos y no tendrán derecho a exigir
ningunos otros.

4. 0 Que será requisito indispensa-
ble para tomar parte en la subasta
que los licitadores depositen previa-
mente en la mesa de la presidencia el
5 por 100 del valor líquido de los bie-
nes que intenta rematar.

5.° Que es obligación del rema-
tante entregar en el acto la diferencia
entre el importe del depósito consti-
tuido y precio de la adjudicación; y

6.° Que si hecha ésta no pudiera
ultimarse la venta por negarse el ad-
judicatario a la entrega del precio del
remate, se decretará la pérdida del
depósito, que ingresará en las arcas
del Tesoro público.

En Castro del Río a 28 de Marzo
de 1941.—El Recaudador, Cristóbal
Jiménez.

Ayuntamientos
HORNACHUELOS

Núm. 1.296
El Alcalde Presidente de la Comisión

municipal Gestora de esta villa, ha-
ce saber:
Que referida Comisión en sesión

de 27 de Marzo anterior, nombró
Agente Ejecutivo a don Arcadio Gar-
cía Campos, para el cobro por la vía
de apremio de las cuotas de los re-
partimientos generales de utilidades
de los ejercicios de 1939 y 1940.

Lo que se hace público para cono-
cimiento de los interesados.

,Hornachuelos 4 de Abril de 1941.
—El Alcalde, Juan Cañero.

CABRA
Núm. 1.304

El Alcalde de esta ciudad, hace saber.
Que aprobado en principio por la

Comisión municipal Gestora de mi
presidencia, en sesión de ayer, un
proyecto de habilitación de créditos
extraordinarios al Presupuestó ordi-
nario en curso, cubierto con el exce-
so resultante y -sin aplicación de los
ingresos sobre los pagos rendidos por
la liquidación del pasado ejercicio de
1940, queda expuesto al público en la
Secretaría de este Ayuntamiento por
un plazo de quince días hábiles, a fin
de que durante el mismo puedan for-
mularse reclamaciones, conforme a lo
que determinan los artículos 11 y 12
del Reglamento de Hacienda munici-
pal de 23 de Agosto de 1924.

Lo que hago público por medio del
presente para general conocimiento
y efectos.

Cabra 3 de Abril de 1941.—Rafael
Blanco.—Por mandado de SS. a : El
Secretario, Rafael Moreno la Hoz.

DOÑA MENCIA

Núm. 1.297

Aprobada por esta Co misión Gzs.

tora una propuesta de suplete
ele

de crédito, con cargo al superávit do

insufici9ites,

ejercicio anterior para reforzar varias
consignaciones del Presupuesto vj.

se anuncia al público que el expedien.

te que se tramita al efecto se en
cuen. r

tra a disposición de cuantas pers
onas

quieran examinarlo, en la 
Secretaria

gente que han resultado

!

de este Ayuntamiento por término rie
15 días hábiles a horas de af
durante cuyo plazo podrán presentar.
se contra el mismo cuantas rec are

ciones u observaciones se estirk
opporotiíu

allaNls.encía 2 de Abril de 1941,-
El Alcalde, Juan Roldán.

BAENA
Núm. 1.299. 	 •

Exigiendo las neeesidades dekset•
vicio de Cementerio disponer del),
sas y bovedillas de alquiler propi
de este Municipio en el Cementerio
Nuestra Señora del Buen Suceso,pe
el presente se hace saber que trans.

curridos quince días a partir de lapa.
blicación del presente en el BOI Ele
OFICIAL de la provincia, se pracedr.
rá a desalojar las vencidas que nohs.

biesen sido adquiridas a perpe uidat
o renovado el alquiler de las
(bovedil/as), siendo depositados
restos de los cadáveres desalojado
en el osario general de este C emir
terio.

Lo que se hace público para
ral conocimiento.—Ei Alcalde,
Luque.

Juz d AD c)
BAENA

Núm. 1.154
Don José J. Valdelomar Santa

Juez de Instrucción de esta oirá •

y su partido.
Por el presente que se insertará

el BOLETIN OFICIAL de la pron

cia, se hace público que en la nar.!

na del día 19 del actual, fué
cadáver en la margen del río E IS

do y sitio proximidades de la finca',

Palomar del término municipal d'

Baena, un hombre de 27 a 30 a ñoS i
edad, de complexión regular, e
bien bajo, moreno, que viste cazad

ra de punto color marrón, chaleco 

:ntascO,:gras, calzoncillok interior bla

paño color azul, , con listas neg
misa con listas moradas y blanc
pantalón de tela clara con 	 aSDI

ambos pies y como calcetiri,
liado tiras de trapos viejos, ca lzan

bota abierta, basta, de piel de becr:

llevando únicamente una cuclhara,
lata y un almocafre con puño de tc

dera, rogando a cuanta s P i l'O'
tengan algún dato con el que
contribuir a su identificación 10

munique a este Juzgado.
Así está acordado en el stio2r

que se instruye con el número 26

corriente ario.
Se hace constar que el refereisdoic.::i

terfecto, según manifestacion
hizo día anterior al de su 12114:
se dirigía a Santiago de Calatrava•

Dado en Baena a 21 de Marz°1'
1941.—José J. Valdelomar.—E1 Sc:`

tarjo judicial, J. Rabadán.

Pt

Delegación Provincial de Abasteci-
mientos y Transportes de Córdoba

Núm. 1.315

Según comunica la Comisaría Ge-
neral de Abastecimientos y Transpor-
tes, los precios C. I. F. para los
plátanos a embarcar durante la se-
mana del 31 de Marzo último al 6 del
actual, serán los mismos fijados para
los embarcados en semanas prece-
dentes y, por tanto no sufren varia-
ción los que, para mayorista y mino-
rista, fueron publicados últimamente.

Córdoba 7 de Abril de 1941.

Audiencia Provincial de Cordoba

Núm. 1.306

ANUNCIOS OFICIALES

El Tribunal Provincial de lo Con-
tencioso-administrativo ha acordado
admitir el recurso iniciado por don
José Garrido de Rueda contra acuer-
do de la Comisión Gestora de la Ex-
celentísima Diputación Provincial de
30 de Septiembre de 1936, por cuyo
acuerdo se revocaron y dejaron sin
efecto, entre otros, el acuerdo de 30
de Abril de 1935, por el que se con-
cedió la estabilidad y permanencia
en sus cargos a los Médicos Internos
o de Guardia del Hospital de Agudos
y el de 31 de Julio del propio ario por
el que se reformó el Reglamento del
Cuerpo Médico de la Beneficencia en
la parte referente a los Médicos In-
ternos; y que se publique dicho acuer-
do en el BOLETIN OFICIAL de la
provincia para conocimiento de los
que tuvieren interés directo en el ne-
gocio y quisieren coadyuvar en él a la
administración.

Y en cum p limiento a lo mandado,
expida • 1 presente en Córdoba a 4
de Abril de 1941.—El Secretario del
Tribunal, Fernando Moreno..

Núm. 1.320

El Tribunal Provincial de lo Con-
tencioso-administrativo, ha acordado
admitir el recurso iniciado por el Le-
trado don Cecílio Valverde Cano en
nombre de don Manuel Ariza Carrillo
contra acuerdo de la Comisión Ges-
tora del Ayuntamiento de Almedini-
lla de 18 de Enero del corriente ario,
que por mayoría de votos acordó la

sación del señor Ariza Carrillo en
el cargo de Recaudador municipal.

Y en cumplimiento a lo mandado,
expido el presente en Córdoba a 18
de Marzo de 1941.—E1 Secretario del
Tribunal, Fernando Moreno.—Rubri-
cado.

Núm. 1.321

El Tribunal Provincial de lo Con-
tencioso-administrativo, ha acordado
admitir el recurso iniciado por el Le-
trado don José Casanova Jordano, en
nombre del Ayuntamiento de Baena
contra acuerdo del Tribunal Econó-
mico-administrativo Provincial de 30
de Agosto de 1940 por el que acordó
dejar sin efecto la cuota girada para
el cobro de arbitrios sobre inquilinato
al vecino don Federico Jiménez Oca-
fl ; y que se publique dicho acuerdo
en el BOLETIN OFICIAL de la pro-
vincia para conocimiento de los que
tuvieren interés directo en el negocio

2
	 BOLETI.N OFICIAL

•

Ministerio de Cultura 2024



BOLETIN OFICIAL

POZOBLANCO
Núm. 1.261

Don Antonio Esteva Pérez, Juez de
Instrucción de La Rambla y su par-
tido.
En el sumario que en este Juzgado

se tramita,,con el número 110 de 1940
por robo de un cerdo, llevado a efec-
to la noche del 26 de Diciembre últi-
mo en la casa número 32 calle San-
taella de esta ciudad de La Rambla y
propio de Juan Gómez Pérez, vecino
de esta p oblación he acordado reque-
rir a las autoridades de todas clases
y a sus agentes para que procedan a
la busca y rescate del cerdo que se
reseña; así como a la detención del
autor o autores del robo, o tenedo-
res ilícitos los cuales serán puestos a
mi disposición.

Dado en La Rambla a 2 de Abril
de 1 941.—Antonio Esteva.—E1 Se-
cretario, Ricardo Aguilar.

• Resella
Un cerdo hembra de unos diez ki-

los de peso, pelo colorado.

Núm. 1.175

Don Antonio Esteva Pérez, Juez de
Instrucción de La Rambla y su
partido.
En el sumario núm..37 de 1941 que

se sigue en este Juzgado por robo de
garbanzos llevado a efecto la noche
del 20 del corriente mes, en el cor-
tijo Guijarril/o, término de Santaella,
y propios de don Rafael Lovera Ca-
bello, vecino de Córdoba, se ha acor-
dado requerir a las autoridades de
todas clases y a sus agentes, para
que procedan a la busca y rescate de
los dichos garbanzos que se reseñan;
así como a la detención del autor o
autores del robo, o tenedores ilícitos,
los cuales serán puestos a mi dispo-
sición.

Dado en La Rambla a 27 de Marzo
de 1941.—Antonio Esteva.—E1 Secre-
tario, Ricardo Aguilar.

Reseña
Unos 400 kilogramos de garbanzos,

blancos, tiernos, envasados en ocho
sacos.

••••n11.B110.1.1.wae

7

Núm. •1.153

Don Rafael Caballero García, Letra-
y accidental Juez de Instrucción de
este partido.
Por la presente ruego a las todas

autoridades y encargo a los agentes
de la Policía judicial practiquen dili-
gencias en la busca de cuatro borre-
gos de unas 30 a 40 libras, blancos,
sin ninguna señal particular; huta dos
la noche del 22 al 23 del actual, de la
finca denominada « Las Lombrizosas»,
término de Añora, y de la propiedad
de Andrés García Rojasu de ser ha-
bidos sean puestos a mi disposición y
asimismo en la prisión preventiva de
este partido, la persona en cuyo po-
der se encuentren si no acredita su le-
gítima adquisición; pues así está acor-
dado en sumario que insti uyo con el
número 81 de 1941.

Dado en' Pozoblanco a 26 de Mar-
zo de 1941.—Rafael Caballero.—E1
Secretario, Miguel Orellana.

LA RAMBLA

Núm. 1.174

Don Antonio Esteva Peres, Juez de
Instrucción de La Rambla y su
partido.
En el sumario número 36 de 1941,

que se sigue en este Juzgado por robo
de caballerías, llevado a efecto la
noche del 20 del corriente mes, en el
cortij Saladilla, término de Santae-
11ä, y pro p ias de Joaquín Alvarez
García, vecino de Fernán-Núñez, he
acordado requerir a las autoridades
de todas clases y a sus agentes, para
que procedan a la busca y rescate de
las caballerías que se reseñan; así
como a la detención del autor o auto-
res del robo o tenedores ilícitos, los
cuales serán puestos a mi disposición.

Dado en La Rambla a 27 de Marzo
de 1941.—Antonio Esteva:—E1 Secre-
tario, Ricardo Aguilar.

Reseña
Mula de siete años, alzada 1'51,

raza es p añola, castaña ov.ura, marca
V-11 nalga izquierda.

Mil/o capón, siete arios, raza espa-
ñola, 1'48 alzada, oji-bociclaro, bra-
gado,

MONTILLA

Núm. 1.185

Don Francisco García de la Puerta,
Abogado, Juez municipal suplente
de Montilla.
Por el presente se cita, llama y em-

plaza a quien se crea dueño de la ca-
ballería que al final se reseñará, para
que, dentro del término de diez días,
se presente en este Juzgado; a fin de
recogerla, previa justificación de su
preexistencia, y responder de la falta
por la misma cometida, consistente
en haber sido encontrada a las siete
horas del día 20 del actual, por un
guarda jurado de la Comunidad de
Labradores, de esta ciudad, abando-
nada y causando darlo en sementera
de trigo de Gonzalo Ruiz Marín, al
sitio Molino del Carmen, de este tér-
mino, con la prevención de que, de no
comparecer, le parará el perjuició a
que haya lugar en derecho.

Dado en Montilla a 28 dé Marzo de
1941.—Francisco García de la Puer-
ta.—E1 Secretariciajose Portero.

Reseña
Yegua negra peceña, de 9 arios, de

1'46 metros de alzada, con un hierro
confuso en la tabla del cuello izquier-
do y cicatriz en el anca izquierda.

.n Gzs,

tneutol

rávit

al. varias
testo vi.

ficientes,

xpedie1.

encuen.

personas

ecretaria

oficina
mino de

resentar.

reclama,

eje

e 1941.-

s de s,
er de f0.

propiai

nterie

ceso, po:

ne traos.

de la pu.

OLETIN

procede
ue no la.
rpetuidat

s Ultime
a dos

saloja

e Cera:

ara ge.

de, Pi.

os

S ante,:

ta

ser ia r

a proz

Ja ma.:

é halla:

:0 El Sat!.

a finca

licipal

30 años

alar,

e cazado
haleco (11

legras, (2

7 //late

listas 5'

blanco, c

etín, 116

„ Alzar):

de beee5

ucliara

fio de r!

persorg

que Oi•
ón, 16".

I sumg: 	 .
ero 26

eferid°':

iones 4.7'

hall
a tra va.

Marz°''

-E1

Núm. 1.222

Don Antonio Esteva Pérez, Juez de
Instrucción de este partido de La
Rambla.
En el sumario número 39 de 1941

que en este Juzgado se tramita por
hurto de p avos llevado a efecto so-
bre las dieciséis horas del 25 del
corriente mes en la finca Santa Inés
término de Montalbán, y propios de
Juan Bautista Galisteo Pérez, vecino
de Carcabuey,, he acordado requerir
a las Autoridades de todas clases y a
sus agentes para que procedan a la
busca y rescate de los pavos que se
reseñan; así comó a la detención del
autor o autores de la sustracción o
tenedores ilícitos los cuales serán
puestos a mi disposición.

Dado en La Rambla 31 de Marzo
de 1941.— Antonio Esteva,—E1 Se-
cretar», Ricargo Aguilar.

Reseña
Once pavos, diez de plumas negra

y uno de blanco de peso aproximado
de dos kilos.

•.1.1n pavo de pluma negra, de dieci-
siete a diecinueve kilos de peso.

Núm. 1.223

Don Antonio Esteva Pérez, Juez de
Instrucción de La Rambla , y su
partido.
En el sumario número 38 de 1941

que se sigue en este Juzgado por hur-
to de una caballería llevado a efecto
la noche del 22 del corriente mes en
el Cortijo Sotillo, término de Santae-
lla, y propio de Manuel Arroyo del
Moral, vecino de dicha población he
acordado requerir a las autoridades
de todas clases y a sus agentes para
que procedan a la busca y rescate de
dicho semoviente que se reseña; así
como a la detención del autor o auto-
res del hurto o tenedores ilícitos que
de ser habidos serán puestos a mi
disposición.

*Dado en La Rambla a 29 de Marzo
de 1941.—Antonio Esteva.—E1 Secre-
tario, Ricardo Aguilar.

Reseña
Caballo de seis años, más de la

marca, tordo acan'elado.

Núm. 1.224
Don Antonio Esteva Pérez, Juez de

Instrucción de La Rambla y su par-
tido.
En sumario número 40 de 1941,

que se sigue en este Juzgado por sus-
tracción de aves de corral llevada a
efecto en la noche del 27 del corrien-
te mes en la finca « Casilla del Guar-
da», término de Montalbán y propias
de Miguel García Ariza, vecino de
dicho pueblo he acordado requerir a
las autoridades de todas cluses y a
sus agentes para que procedan a la
busca y rescate de dichas aves que
se reseñan; así como a la detención
del autor o autores de la sustracción
o tenedores ilícitos, que de ser habi-
dos serán puestos a mi disposición.

Dado en La Rambla a 31 de Marzo
de 1941.—Antonio Esteva.—El Secre-
tario, Ricardo Aguilar.

Reseña
Siete gallinas, una de pluma dora-

da, otra franciscana, dos •negras, y
tres más de diferentes plumajes tiran-
do a doradas.

Un gallo negro.

Núm. 1.201
Don joaqüín Saudiel Repiso, Juez

de Instrucción accidental de este
partido.
Por el'presente edicto y en méritos

del sumario que se instruye en este
Juzgado con el número 129 de este
ario, por hurto g Aurora Gómez Par-
tido, de una colcha azul claro, una
manta grande a cuadros, otra con
con flecos y dos caras, un cobertor
también azulado A otro amarillo y una
sábana, hecho ocurrido en el domici-
lio de la misma, calle Zorrilla núme-
ro 21, el trece del corriente mes, he
acordado publicar el presente en el
BCLETIN OFICIAL de esta p rovin-
cia; interesando de la Policía judicial
y Guardia civil, la busca y rescate de
dichas prendas y detención del autor
del hecho, poniendo unas y otro, de
ser habidos, a disposición de este
Juzgado.

A la vez, y por expresado hecho,
se hacen los ofrecimientos del artícu-
lo 109 de la Ley de Enjuiciamiento
criminal, a Emilio Ortiz Guisado, que
se halla en ignorado paradero, como
marido de la perjudicada.

Dado en Fuente Obejuna a 29 de
Marzo de 1941.—Joaquín Saudiel.—
El Secretario, Javier Pacheco.

Núm. 1.262

Don Antonio Esteva Pérez, Juez de
Instrucción de La Rambla y •su par-
tido.
En el sumario número 41 de 1941

que se sigue en este Juzgado por hur-
to de pavos llevado a efecto el día 28
del pasado mes de Marzo en la finca
Casa Blanca, término de Montalbán,
y propios de doña Ana Arcos Tiscar,
vecina de Aguilar, he acordado re-
querir a las autoridades de todas cla-
ses y a sus agentes para que proce-
dan a la busca y rescate de los pavos
que se reseñan así como a la deten-
ción del autor o autores del hurto o
tenedores ilícitos los cuales serán
puestos a mi disposición.

Dado en La Rambla 2 de Abril de
1941.—Antonio Esteva—ßl Secreta-
rio, Ricardo Aguilar.

Reseña
Dos pavos blancos de 6 a 7 kilos

de peso, otro negro con peso de kilo
y medio, una pava blanca de unos 4
kilos.

MONTORO

Núm. 1.184

Don Pedro Rodríguez Sánchez, Juez
de Instrucción accidental de esta
ciudade, su partido.
Por el presente, ruego y encargo a

todas las autoridades civiles y milita-,
res y demás agentes de la Policía ju-
dicial, procedan a la busca de una
espaldilla de cerdo, como de unos
cinco kilos de peso aproximadamente,
que le fui sustraída al vecino de esta
ciudad Luis García Torrero, la noche
del 14 al 15 del actual de la finca Las
Monjas de este término, así como a
la del autor o autores del hecho y
caso de ser todo habido sea puesto a
disposición de este Juzgado con las
seguridades convenientes; pués así lo
tengo acordado en el sumario núme-
ro 19 del corriente año sobre el mis-
mo hecho.

Dado en Montoro a 28 de Marzo de
1941.—Pedro Rodríguez.—E1 Secre-
tario, Pedro Criado.

FUENTE OBEJUNA

Núm. 1.200
Don Joaquín Saudiel Repiso, Juez de

Instrucción de Fuente Obejuna y
su partido.
Por virtud del presente edicto que

se insertará en el BOLETIN OFICIAL
de esta provincia, se interesa de toda
clase de autoridades tamo civiles
como Militares y demás individuos
de la Policía judicial de la Nación,
procedan a la busca y rescate de cinco
cerdos pelicanos, de unas tres arro-
bas, con un golpe en la oreja derecha,
y letra G. en el costillar derecho,
cuatro de ellos, y el restante tiene el
golpe en la oreja izquierda, y la mis-
ma letra en el jamón izquierdo pro-
pios de don Manuel Gómez Pulgarív
y de Sebastián Aguilar Guerrero, los
cuales fueron sustraídos la noche del
23 del corriente mes de una zahurda
al sitio denominado Dehesilla, • po-
niéndolos a disposición de este Juz-
gado caso de ser habidos con sus
tenedores ilegítimos, pues así lo tengo
acordado en el sumario que instruyo
con el número 131 del ario actual.

Dado en Fuente Obejuna a 29 de
Marzo de 1941.—Joaquín Saudiel.—
El Secretario Judicial, Javier Pacheco.

Ministerio de Cultura 2024



	1-01,11n-nn	

NUMERO 1.251

Número
del ex-

pediente

9660 Tanger Dehesa Las Albarizas Fuente Obejuna
9647 Derecha de Alfa Las Traviesas, en la Sie-

rre. de la Albarrana.
Hornachuelos

Compañia Minera Montañas del Sur
Berilio y Radio Español S. A.

3-IV-1941
4 IV-1941

Por renuncia
Por renuncia

1.
•••••nn••10M

Término municipal Nombre xlel registrador Causas de la cancelación Fecha del decretoNombre de la mina , Paraje

BOLETIN OFICIAL
4

PUENTE GENIL

Núm. 1.186

Don Jacinto Pedro Vila Rodríguez,
Secretario del Juzgadoomunicipal
de Puente Genil (Córdoba).
Doy fe: Que los particulares de la

sentencia a que después se hará men-
ción son como sigue:

SENTENCIA.--En la villa de Puen-
te Genil a ocho de Marzo de 1941, el
señor don Jesús Aguilar Luna, Su-
plente Juez municipal de ella, habien-
do visto el presente juicio verbal de
faltas seguido por estafa contra el
denunciado Francisco Cortés Pino, de
17 arios de edad, soltero, natural y
vacino de Málaga, con domicilio calle
Zureros número 5, de profesión jor-
nalero, habiendo sido parte el señor
Fiscal municipal.

Fallo.—Debo de condenar y conde-
no al denunciado Francisco Cortés
Pino como autor de la falta de estafa,
a la pena de cinco días de arresto
menor que sufrirá en el Depósito
municipal, a que indemnice a la Com-
pañía de los Ferrocarriles Andaluces
en 1350 pesetas y al pago de las cos-
tas conforme a la petición fiscal. Así
por esta mi sentencia, definitivamente
juzgando lo pronuncio mando y fir-
mo.—Jesús Aguilar.—Rubricado.

Y para que sirva de notificación al
denunciardo, que se encuentra en ig-
norado paradero pongo° el presente
visado por el señor Juez en Puente
Genil a 8 de Marzo de 1941.—J. Pedro
Vila.—V.° B.°: El Juez municipal, Je-
sús Aguilar.

SANLUCAR DE BARRAMEDA

Núm. 1.198

Don Manuel de Soto y Díaz, Juez
municipal Letrado en funciones de
Instrucción por sustitdción regla
mentaria.
Por el presente se cita, llama

emplaza a Francisco Rodríguez Roda,
de 29 arios de edad, soltero, de cam-
po, natural de Adra, (Almería) y ve-
cino de Santa Cruz, partido de Monti-
lla, y cuyo actual paradero se ignora,
comparecerá en término . de quinto
día ante el Juzgado de Instrucción de
Sanlúcar de Barrameda, para ser
oído como inculpado en el sumario
número 71 de 1940, sobre hurto.

Sanlúcar de Barrameda a 29 de
Marzo de 1941.—Manuel ' de Soto.—
El Secretario judicial, José Gómez.

CORDOBA

Núm. 1.188

Cédula de ofrecimiento

En virtud a lo acordado por el
señor Juez de Instrucción número dos
de esta capital, en el sumario 106 del
corriente ario sobre muerte de Fran-
cisco Firiana Núñez, vecino que fué

• de esta ciudad en el barrio del Naran-
jo, por virtud de la presente ,y término
de quinto día comparecerá ante este
Juzgado el pariente más cercano del
mismo para hacerle el ofrecimiento
del artículo 109 de la Ley de Enjuicia-
miento Criminal; apercibido en otro
caso de pararle el perjuicio a que ha-
ya lugar.

Córdoba 28 de Marzo de 1941.—E1
Secretario, Antonio Martín.

Núm. 1.195

El día 11 de Febrero de 1941 ha
sido habido el encartado en procedi-
miento sumarísimo de urgencia nú-
mero 36.780 Miguel Fernández Mem-
brilla, cuyas requisitorias de presen-
tación s. e publicaron en el «Boletín
Oficial del Estado» de fecha 31 de
Enero pasado y en el de esta provin-
cia en fecha 16 de dicho mes.

Lo que el Juez que suscribe se
complace en hacer público para los
fines prevenidos.

Córdoba 27 de Marzo de 1941.—E1
Comandante Juez Instructor, Firma
ilegible.

LORA DEL RIO

Núm. 1.240

Don José María de Leyva Martoto,
Juez municipal Letrado de esta vi-
lla, accidental de Instrucción de la
misma y su partido.
Por el presente se hace saber á la

Guardia civil y demás aunarilades
que queda cancelada la requisitoria
inserta en «Boletín Oficial» de Sevi-
lla fecha 5 de Abril de 1937, llaman-
do al procesado Justo Cuevas Pérez,
bajo el número 1.351, por haber sido
preso dicho individuo por esta causa
número 197-935 por hurto, el que se
encuentra preso en la cárcel de Sevi-
lla a disposición de la Excelentísima
Au rlieneia Territorial de Sevilla, carta
orden número 9 937.

Dado en Lora del Río a 27 de Mar-
zo de 1941.—José María de Leyva.—
El Secretario, Rafael Ballestero.

POSADAS

Núm. 1.189
Don Rafael Peidró Alós, Juez de

Instrucción de esta villa de Posadas
y su partido.
Por virtud de la presente requisito-

ria que se insertará en el BOLETIN
OFICIAL de esta provincia, se cita
por término de diez días ante este
Juzgado a Francisco Sánchez Carde,
conocido por el Grandino, de estado
casado, mayor de edad y vecino de
esta villa con domicilio en calle Amar-
gura núm. 9, cuyas dern gs circunstan-
cias y actual paradero se ignoran, al
objeto de reducirse a prisión.

Al propio tiempo intereso a toda
clase de autoridades tanto civiles co-
mo militares y demás individuos de la
policía judicial de la Nación, proce-
dan a la busca y captura de dicho
procesado y caso de ser habido sea
puesto a disposición de este bizgado
en el arresto municipal de esta villa;
con la prevención de que si no com-
parece será declarado rebelde paran-

' dole los demás perjuicios a que haya
lugar con arreglo a derecho.

Así lo tengo acordado en el suma-
rio que se instruye en este Juzgado
bajo el número 44 del ario actual so-
bre hurto.

Dado en Posadas a 16 de Marzo de
1941.a-Rafael Peidró.—E1 Secretario
judicial, José de Uribe.

ESPIEL

Núm. 1.191 	 •

Cédula de citación

El señor Juez municipal de esta
villa en providencia del día de hoy,
dictada en expediente de juicio ver-
bal de faltas seguido en este Juzgado
contra Félix Sánchez Rodríguez, de
ignorado paradero, por hurto de un
abrigo de señora de la casa de don
Gregorio Peralbo Sánchez, ha acor-
dado se cite a expresado denunciado
para que asistido de las pruebas de
que intente valerse comparezca en la
Sala Audiencia de este Juzgado ° el
próximo día , quince de Abril y hora
de las once, a la celebración del
correspondiente juicio, advirtiéndole
que si dejara de hacerlo le parará el
perjuicio a que en derecho haya
lugar.

Y p ra cu publicación en el BOLE-
TIN OFICIAL de esta provincia y
para que sirva de citación a la parte
denunciada expido la presente en
Espiel a 27 de Marzo de 1941.—E1
Secretario, César Recuero.

Administración de Justicia

Citaciones y emplazamientos en
materia criminal

Bajo los apercibimiento s proceden.
tes en derecho, se cita o emplaza
por los Jueces y Tribunales res.
pectivos a las personas, que a CO.n
tinuacián se expresan para que
comparezcan el día que se les se-

ñala o dentro del término que se
nles fija, a contar desde la fecha
de la publicación del anuncio en
este periódico oficial con arreglo
a los artículos 178 de fa ley de
Enjuiciamiento Crimina l, 380 dei
Código de Justicia Militar y 63 de
la Ley de Enjuiciamiento Militar
de Marina.

Núm. 1.169
DOMENECH MARTINEZ, Lucio;

hijo de Antonio y de Benita, natural
de Baza (Granada), de estado casa-
do, profesión jornalero, domiciliado
últimamente en Montoro, aunque sin
poderse precisar calle, procesado en
procedimiento sumarísimo ordinario
número 9 de esta plaza, por delito de
rebelión con fecha 26 de Marzo en
curso, comparecerá en el término de
diez días ante don Luis Velasco Are-
nas, Capitán de Caballería, Juez Mili-
tar titular del número 12 de los Even-
tuales de esta plaza.

Dado en Córdoba a 26 de Marzo
de 1941.—El Capitán Juez Instructor,
Luis Velasco.

Núm. 1.187
FERNANDEZ GARCIA, José; de 18

arios, de Miguel y Josefa, soltero, jor-
nalero, natural y vecino de Córdoba,
procesado en este Juzgado en causa
n.° 116 de 1941 por hurto, cuyo actual
paradero se ignora, comparecerá den-
tro del término de 10 días ante el Juz
gado de Instrucción del distrito núrne.
ro uno de Córdoba; bajo apercile.
miento -de que si no comparece le
parará el perjuicio a que haya lugar
en derecho y será declarado rebelde.

Córdoba 29 de Marzo de 1911.—El
Juez de Instrucción número uno, Mar-
cial Zurera.

Núm. 1.214

AGUILAS CONDE, Juan; natural
de Sevilla y vecino de Lora del Río,
de 18 arios de edad, cuyo actual pa-
radero se ignora, comparecerá ante
este Juzgado de Instrucción de Monti-
lla, situado' en la calle Damas° Del-
gado núnuro 11, de dicha ciudad,.
dentro del término de cinco días, para
constituirse en prisión; por estar así
acordado en el sumario que contra el
mismo sigue este Juzgado por el deli.
to de lesiones.

Da-do en Montilla a 24 de Marzo de
1941.—Francisco Puig.—E1 Secreta-
río, Juan Delgado.

Cuerpo Nacional de
Jefatura` de Córdoba

Ingenieros de Minas
Estado de cancelaciones

El Excmo. Sr. Gobernador Civil de le provincia se ha servido declarar nulos, fenecidos y sin curso los expedientes mineros que a continuación se

detallan, por las causas que se consigna n, y en virtud de las disposiciones del vigente Reglamento de Minería.

Lo que de orden del Excmo. Sr. Gobermador y en observancia del expresado Reglamento de Minería, se publica en el BOLETIN OFICIAL de la provincia

a todos sus consiguientes efectos.

Córdoba 4 de Abril de 1941.—El Ingeniero Jefe, LUIS ORNILLA.

Ministerio de Cultura 2024


